
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di aprile in Rosolini, alle ore 15:30 in seguito a regolare
convocazione si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 17
marzo 2020,  n. 18 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020, nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

REGOLAMENTO COMUNALE PER L'UTILIZZO E LA
DISCIPLINA DEL VOLONTARIATO INDIVIDUALE IN
SERVIZI COMUNALI  ISTITUZIONE REGISTRO
VOLONTARI CIVICI.

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 08-04-2020 N. 53

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 08-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'UTILIZZO E LA
DISCIPLINA DEL VOLONTARIATO INDIVIDUALE IN
SERVIZI COMUNALI  ISTITUZIONE REGISTRO
VOLONTARI CIVICI.

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Rosolini intende riconoscere e valorizzare la
funzione sociale del volontariato quale espressione del contributo attivo della comunità allo
sviluppo e alla diffusione di servizi di pubblica utilità sul territorio comunale, anche
inconsiderazione delle criticità sempre maggiori per i Comuni di garantire, con le poche risorse
umane strumentali e finanziarie a disposizione, nonchè far fronte  alla molteplicità dei compiti
istituzionali e al fine di garantire la buona tenuta del patrimonio ed il decoro del paese;

Dato atto che dalla legge-quadro sul volontariato (l. 11 agosto 1991, n. 266) al recente Codice del
Terzo settore (d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117), il legislatore è intervenuto, soprattutto in anni recenti, a
disciplinare alcune forme di relazione instaurabili, a fini genericamente definibili di “utilità
sociale”, tra enti locali e soggetti esterni all’amministrazione;

che è sempre più frequente che singoli cittadini offrano, spontaneamente e a titolo individuale, la
propria disponibilità a prestare attività a favore del Comune di residenza, negli ambiti più diversi,
dalla cura delle aree verdi alla manutenzione di edifici in stato di abbandono, dalla gestione a turno
di biblioteche di quartiere all’apertura di siti museali minori.

Ricordato che di norma la collaborazione tra enti territoriali e volontari avviene attraverso il
tramite di un soggetto collettivo (l’organizzazione di volontariato), iscritto negli appositi registri
regionali (cfr. deliberazioni nn. 192/2015/PAR Sezione Reg. Corte dei Conti Lombardia)

Ravvisato che tuttavia che sulla questione è intervenuta la Sez. Autonomie della Corte dei Conti
che ha stabilito che (Corte dei Conti, Sezione delle autonomie, deliberazione n.
26/SEZAUT/2017/QMIG) :

l’attività di volontariato del singolo, quale prestazione spontanea basata sullo spirito di solidarietà,
viene ad assumere una portata a sé stante, indipendentemente dall’eventuale adesione di questi ad
una forma organizzata di volontariato.

il principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 118, comma 4, della Costituzione, che mira a
valorizzare l’autonomia, la libertà e la responsabilità dei singoli e dei gruppi”. Di tale principio, la
Corte mette in rilievo, in primo luogo, il carattere aperto, suscettibile di essere variamente declinato
in numerose “esperienze sociali di collaborazione”;

Considerato che sulla base di tali considerazioni, la Corte conclude per l’inesistenza di
“preclusioni di principio a che singoli volontari scelgano di porre il proprio tempo e le proprie
capacità al servizio di (…) un ente locale, capace di indirizzare in modo più proficuo la loro attività
alla realizzazione di precisi obiettivi di solidarietà sociale” e, specularmente, per il riconoscimento
della facoltà per l’ente locale “di ricorrere a volontari che a titolo individuale intendano
promuovere iniziative dirette al soddisfacimento di interessi comuni senza l’intermediazione delle
organizzazioni del Terzo Settore”.

che di conseguenza, i Comuni, nell’esercizio della propria autonomia regolamentare, devono
dotarsi di appositi strumenti di regolamentazione, prevedendo l’istituzione di “registri dei
volontari”, idonei a tutelare i singoli che intendano prestare il proprio servizio a favore della

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 08-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



comunità e utili ai fini dell’individuazione degli aventi diritto alla copertura assicurativa, con oneri
a carico dell’ente locale in quanto beneficiario finale delle attività dei singoli volontari.

Ritenuto opportuno, nella prospettiva di consentire ai cittadini e alle associazioni di prendersi cura
del proprio territorio attraverso forme di partecipazione condivise, regolamentare l’attività delle
persone che, a titolo personale e senza corrispettivo alcuno, intendono dedicare liberamente la
propria attività, la propria capacità e le proprie conoscenze a beneficio della collettività
amministrata;

Vista la bozza di Regolamento comunale allegato alla presente deliberazione;

PROPONE

1) Di approvare il Regolamento Comunale per l’utilizzo e la disciplina del volontariato individuale
in servizi comunali;

2) di istituire il Registro Comunale dei Volontari Civici che sarà tenuto e aggiornato a cura del
Servizio Segreteria Comunale

2) di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 08-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 08-04-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 08-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 08-04-2020 al 23-04-2020 con n. 484 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 08-04-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 24-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 08-04-2020 al 23-04-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 09-04-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.53 del 08-04-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to


